11. *Marcellini PP. obitus.* — A num. 23 ad 27, in Chronico Damaso attributo legitur: « Marcellinus annis octo, mensibus tribus, diebus viginti quinque. Fuit temporibus Diocletiani et Maximiani, ex die pridie kalendas Julias, a consulibus Diocletiano VI et Constantio II usque in consulatum Diocletiani IX et Maximiani VIII. Quo tempore fuit persecutio, et cessavit episcopatus annis vii, mensibus vi, diebus xxv. » Ita legitur in exemplari, quo Bucherius usus. Is tamen in margine ait, videri legendum: « Cessavit episcopatus annis iii, » et quidem recte, ut mox dicam. Obiisse itaque videtur Marcel-

linus die vicesima quarta Octobris, licet die xxvi Aprilis colatur. Nam ordinatus fuerat die tricesima mensis Junii anni ducentissimi nonagesimi sexti. Porro Marcellinum martyrium subisse, ut habet Baronius ex Anastasio, parum verisimile. Nomen enim ejus legitur in Indiculo *Depositionis episcoporum* apud Bucherium: « Decimo octavo kalendas Februarii, Marcellini in Priscille; » qui tamen dies afflicti Marcellini translationi, non vero ejus mortis attribuendus.

12. *Ejus lapsus commentitius* (1). — Ejus lapsus commentitius videtur. Qua enim ratione, inquit Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, illum ignorare potuisset Augustinus, cum totam Ecclesiam conturbasset. Vulganda quippe fuisset quaquaversum penitentia, ut communi omnibus scandalo communitur opponeretur majoris aedificationis exemplum. Tale autem nihil factum supponit Augustinus, cum in libro de Unico Baptismo, cap. 16, sic respondet Petiliano: « Quid jam opus est, ut episcoporum Romanae Ecclesiae, quos incredibilibus calumniis insecratus est, objecta ab eo crimina diluamus? Marcellinus et presbyteri ejus Melchias et Marcellus et Sylvester traditionis codicum divinorum et glorificationis ab eo crimine arguuntur. Sed numquid ideo convincuntur, aut convicti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos et sacrilegos fuisse dicit; ego innocentes fuisse respondeo. Quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec femur probare conatus sit accusationem suam? » Verum quidem est, quod Augustinus peculiariter descendens ad defensionem Melchias, qui potissimum impetebatur, ostendat; id ei nunquam antea cum maxime opus fuisset a Donatistis exprobratum, de cæteris autem lateat: manet tamen quod ut minimum de iis ignoraverit, et manet difficultas quomodo poterit ignorare lapsus summi Pastoris tam memorabili penitentia reparatum: manet etiam quod Augustini tempore, post Carthaginensem tamen collationem, in qua alium silentium de lapsu illo, rumor aliquis primus a Peliliano temere jactatus, et ab ejus parliaribus Donatistis omni modo satagentibus, ut hujus contra se latam sententiam elevarent, et nullius ponderis esse suaderent. Quem rumore, ut falsus in Melchiade et compresbyteris ejus fuerit, assertente id Augustino, verum fuisse in Marcellino, eodem Augustino id non expresse negante, credere non debemus, nisi fortiori aliqua auctoritate convincamur, quam sit eorum, quos Acta proculdubio commentitia secutos, secuta deinceps est posteritas reliqua sine ulla eorumdem Actorum discussione. Ita Papebrocius.

13. *Marcellinus et Marcellus non confundendi*. — Marcellini papæ mentio nulla neque in Chronico

Eusebiano, neque in Martyrologio Hieronymiano: quo fit, ut aliqui viri doctissimi Marcellinum et Marcellum distinguendos non esse existimant. Sed hi meo judicio decipiuntur. Auctor enim Chronici Damaso attributi Liberio sedente vixit, et utriusque pontificis non solum meminit, sed etiam quot quilibet annis ac diebus dedit, memorat. Præterea Augustinus, qui exeunte hoc sæculo floruit, utrumque agnovit, quemadmodum et Oplatus Milevitanus a Baronio citati.

14. *Vacatio sedis*. — In Chronico Damasi laudato dicitur, post Marcellini obitum cessasse episcopatum annis vii, mensibus vi, diebus xxv. Sed, ut jam dixi, locus ille corruptus, legendumque videtur, « annis iii, mensibus iii, diebus xxv. » Nam S. Marcelli Marcellini successoris initium inchoandum a die decima octava mensis Februarii anni trecentissimi octavi, ut in morte ejus demonstro.

15. *Anni persecutionis accurate ab Eusebio descripti*. — Dodwellus in Dissert. xi Cypriana de paucitate Martyrum, num. lxxii, ait: « Quod Eusebius anno primo persecutionis tribuit (libro de Martyribus Palaestinae, cap. 2), id secundo tribuendum existimo, anno nimirum aera vulgaris cccv. Hoc enim anno finem fuisse ait vicennalium, τῆς τῆς ἑξητάς εὐκοσμητικῆς ἐπιστάσεως, quod non observavit in sua interpretatione Valesius. Legendum itaque τῆς ἐπιστάσεως. Neque vero est, ut hoc excidisset putemus Eusebio. Quantum enim recte ille persecutionem xix Diocletiani anno assignaverit tam in Chronico, quam etiam in Historia, idem tamen sui oblitus, de eo anno ita loquitur, quasi fuisset etiam xx. Ita imperatores, ait, dum benevolo in Christianos animo fuissent, διακοσμητικῆς εὐκοσμητικῆς ἐπιστάσεως ἐπιήσανθη (Euseb. lib. 8, c. 13). Vicennalia itaque prima, quæ fine anni xix, principio xx, celebrata essent, jam præterita asseruit, cum inciperet persecutio, quæ tamen eo ipso persecutionis anno celebrata esse tradit auctor certissimæ fidei Lactantius. Inde etiam est, quod secundo persecutionis anno perperam depositus tradit Diocletianum atque Maximianum, quod tamen non ante in annum, Christi nimirum cccv, fecisse constat e Lactantio. » Hæc Dodwellus.

16. *Refellitur contraria sententia*. — At sine dubio fallitur. Nam Valesius laudatum Eusebii locum non dissimulavit, sed accurate vertit hoc modo: « Cum imperator vicennalia jam adessent, » et quidem melius quam Christophorus, qui eum ita latine reddidit: « Cum vigesimus annus regni imperatoris adventaret. » In Dissertatione autem Hypatica, parte ii, cap. 2, num. xxiii, demonstravi, annos ante quinquennalia clapsos quinquennii nomine a veteribus appellatos fuisse, sive quatuor tantum anni elapsi essent, sive quintus solum inchoatus fuisset, sive denique initio septimi quinquennalia

(1) Vide etiam ea de re Constantium, ubi supra, qui Theodoretum lib. 1 Histor. Eccl., cap. 3, « Marcellinum in persecutione inclaruisse » asserentem, ita interpretatur, ut persecutione grassante, digne et laudabiliter se Marcellinus gesserit, seu ipse persecutionem perpessus magnam sui nominis existimationem reliquerit. At Marcellini gesta, seu Acta Sinuessaæ Synodi minime a Donatistis conficta esse docet Petrus Constantinus in Prefat. ad epistolas Rom. Pontificum, p. 11, n. 97 et sequentibus, et in Monumento prævio ad eadem Acta, pag. 27, sed Symmachi papæ etate conficta fuisse censet.

edita essent. Quod de decennialibus et vicennialibus pariter dicendum. Quare recte Eusebius scripsit, anno cccm. mense Novembri, quo Diocletianus et Maximianus *vicennialia* celebrarunt, vicesimum imperii eorum annum adventasse, recteque pariter tradidit, ante persecutionem utrumque imperatorem decennialia et vicennialia complevisse. Hæc enim festa epocham quandam constituebant, et Eusebius de-

ennialia ac vicennialia pro decimo et vicesimo anno, eoque Juliano, ac præterea utroque extremo incompleto pro completo numerato usurpat, ut loco laudato certis exemplis ostendi. Antiquos autem annum inchoatum transactum vocare solitos nullis exemplis suis locis patebit. Verum itaque non est, Eusebium anno primo persecutionis tribuisse quod ad secundum pertinebat.

MARCELLI ANNUS 2. — CHRISTI 305.

1. *Acta martyrum Januarii et sociorum.* — Christi annus trecentessimus quintus, Constantio et Galerio quinto coss., Fastis adscribitur. Quibus consulibus Acta sanctorum martyrum Januarii episcopi Beneventani et sociorum, quæ apud nos sunt (ut in Notationibus quoque meminimus) inscripta reperimus. Quantumlibet enim Constantius imperator Occidentalis orbis regimen administraret; in extremis tamen mundi partibus ipso agente, in Britannia scilicet, aliisque oris occidentis; res Italiae ex Galerii Maximiani sententia regi potius videbantur. Quamobrem ejusdem Constantii filius Constantinus, quod ab eodem appeteretur insidiis, coactus est (ut dicimus anno sequenti) veloci sibi fuga consulere.

2. Cum igitur Maximiani arbitrio præsidēs atque proconsules agere cuncta studerent, et in eo quoque, ut Christianos acerbissime vexarent, eidem morem gererent; ex illis unus qui Campaniæ præsidebat, Timotheus nomine, diram de sanctis carnificinam exercuit; et inter alios eundem quem diximus Januarium Beneventanum episcopum, Sosium Misernatis Ecclesiæ, et Proculum Puteolane diaconos, Eulychetem, et Acutium laicos homines tenuit; qui omnes cum variis prius affecti fuissent suppliciiis, capite tandem damnati, gloriosam martyrii palmam consecuti sunt. Extant eorum Acta a Joanne diacono scripta; in quibus profitetur se rescasse superflua, et quæ videbantur necessaria, addidisse; ratus fortasse appositos consules, quos reliquit, supervacaneos esse; nisi potius (quod verius existimo) ea de causa prætermisit quod ipse maluerit ad imperatoris Diocletiani primordia eorumdem martyrum Acta referre; quæ dictis inscripta consulibus, ad successorem Galerium Maximianum essent potius referenda; non considerans quid de pluribus aliis martyribus accidit; nam permulti post abdicationem Diocletiani, et Maximiani Iherculii necati reliquo tempore, quod

superfuit ex persecutionis illo decennio, sub iisdem imperatoribus pariter, more majorum, passi esse feruntur.

3. Cæterum, quod nostri muneris est, ex consulibus notatas suis quibusque certis annis res gestas memorie commendare; hic potius ex scripto antiquo codice¹, eorumdem martyrum meminisse, operæ præfieri laeturi nobis videmur. Est eorumdem Actorum hujusmodi exordium: «Temporibus Diocletiani imperatoris, consulatu Constantii Caesaris quinquies, et Maximiani Caesaris sexies (al. quinquies), erat persecutio ingens Christianorum, etc.» Porro quæ ibi narrantur, licet verbis diversa, sententiis tamen simillima inter se, vel potius eadem esse videntur, quæ a Joanne diacono stylo mutato scripta habentur; sed prætermissa in iis est, quæ præcesserat, Sosii diaconi, et sociorum sub Dracontio præfecto facta confessio.

4. In hujus locum Timotheus, quem diximus, subrogatus, Nole consistens, S. Januarii episcopum, Christi nominis causa vincitum, audivit, quem (ut talem decebat sacerdotem infracto animi robore se christianam profitemem, et cultum dæmonum detestantem, in ardente fornacem præsertim majori iracundiæ incendio æstuans jussit includi. Sed divina virtute illæsus permansit, et liber hilarisque prodiens contra se præsidem acrius excitavit, a quo nervis crudelissime distendi jussus, Puteolos postea ante rhedam perductus est, ibi audiendus cum aliis martyribus eodem in loco carcere diutius afflictis.

5. Ubi vero omnes auditi et Christo fideles inventi sunt, damnantur ad bestias; quæ cum naturalis oblitæ ferociæ illis adblandirentur potius quam in eosdem sævirent; ferales suos impetus visæ sunt in

¹ In nostra Bibliotheca lom. viii. Vit. Sanct. p. 417.

presidem transfudisse. Quem vehemeniori furore in martyres insultantem, Januarius tandem cohibitus ferociam hominis (ut olim Paulus Elyman magum) caritate percussit. Ipsum vero demum paululum resipiscenstem, et lumen oculorum ab eo pariter exposcentem, pristinae reddidit sanitati. Cum vero ob insigne miraculum ingens mox ferox ex Gentilibus jam Christo credentibus ad religionem Christianam accessio; veritus praeses iras principis, immemor et ingratus recepti luminis, graviore cordis caecitate percussus, percussu gladio Januarium una cum sociis imperavit, ducique ad sulphuratam Puteolanam; ubi obruncatione capitis una simul optata diu potius sunt corona martyrii. Sed haec pluribus Acta, quae nos summatim perstrinximus.

6. Verum S. Januarii corpus, longum post ambitum, translatum demum Neapolim, ob ingentem atque frequentem miraculorum operationem, mira illius celebritate colitur cum ab omnibus, tum praesertim a civibus tanti patroni gloria exultantibus, ejusque beneficiis jugiter perfrenantibus. Viget ibi insigne illud et perenne miraculum sanguinis ejusdem martyris, qui in vitrea ampulla asservatur. Nam cum alias idem sanguis concretus atque durus semper maneat, tamen cum primum ad caput martyris admoveatur, quasi vicino illius corona martyrii decori ketetur aspectu, et fontem unde manavit intelligens, eo recurrere, unde fluxit, exoptet, illudque iterum animare festinet, veluti morae resurrectionis impatiens, protinus liquefieri, mox fluere, et ebullire, maxima omnium admiratione conspicitur. Cujus tanta rei non unum aut alterum testem producam, cum tota Italia, et totus (ut ita dicam) christianus orbis testis sit locupletissimus: cum haec in regia et amplissima assidue fiant civitate, ad quam ex totius orbis partibus confluere hominum multitudo solet. Sed haec hactenus.

7. *Martyres Palaestini et Asiani.* — Jam vero ad ea quae hoc eodem anno, qui indictae persecutionis quartus ab Eusebio numeratur, in Palaestina gesta esse idem auctor pluribus narrat, orationem convertamus. Licet enim (ut nuper est dictum, et saepe repetere necesse est) iidem imperatores se imperio abdicaverint, tamen quae eorum edictis semel cepta esset persecutio, eorumdem quoque nomine diel perseveravit. Caeterum Eusebius tantummodo persecutus Casariensis Ecclesiae hujus anni res gestas, nec omnium, sed unius martyris Agapii ad certamen iterum revocati agonem narrans, haec ait¹: « Quarto anno persecutionis in nos grassantis, ad duodecimum kalendas Decembris, hoc est vicesimo die mensis qui Deus vocatur, die Veneris, in eadem urbe Caesarea tale factum, dignum revera quod litterarum monumentis commendetur, ipso tyranno Maximiano (al. Maximino) praesente, qui eodem die, qui natalis sui dies erat, spectacula populo magno cum apparatu ac sumptu edebat, patratum fuit.

8. « Et quia consuetudo inveteraverat, ut varia

spectacula, si etiam unquam alias, praesentibus ipsis imperatoribus, summa cum magnificentia et splendore proponerentur spectatoribus, ad eorum animos oblectandos; eaque novis et peregrinis formis, praeter munum et usitatum morem, variarentur; sic ut interdum animalia ex India et Aethiopia, aut aliunde acta in amphitheatrum introducerentur; interdum viri mimicis corporis gestibus permira animorum oblectamenta spectantibus ostenderent; ob eam causam, cum jam imperator ipse ludos faceret, eximium quoddam spectaculum, et quod multum haberet admirationis, in magnifico eorum apparatu omnino elucere oportebat.

9. « Quodnam igitur erat istud quidem? Martyr, et testis nostrae in Christo religionis adducitur in medium, strenue pro fide et vera pietate decertaturus, Agapius nomine; quem una cum Thecla sociatum, bestiisque traditum ad devorandum, paulo ante demonstravimus. Iste alias et custodia eductus, simulque cum maleficis ad spectacula populo edenda conjunctus, cum palam egregie suas partes in stadio egisset, idque ter, ac saepius, propterea quod iudex post minus illi variis temporibus oppositas, sive illum commiseratus, sive spe propositi et sententiae ejus commutanda inductus, ad alia semper nova certamina distulerat; tandem, praesente ipso imperatore, demum producit, veluti opportune et commode in illud tempus reservatus; ut hoc dictum salutare, quod Dominus discipulis suis divina praescientia praedixisset, nimirum quod coram regibus adduceretur² propter testimonium ejus, vere in eo compleretur. Primum igitur in medium stadium cum quodam malefico et scelerato homine, quem caedis domini sui rem fuisse ferunt, una rapitur; deinde hic domini sui interfector, qui bestiis obijci debuisset, misericordia et clementia imperatoris (prope ad similitudinem Barabae latronis, quem Salvatoris loco Judaei mortis periculo eripiebant, nec liberatus est; et propterea strepitu et acclamationibus totum ideo personabat theatrum, quod homicida beneficentia imperatoris non solum servatus esset, verum etiam honore et libertate donatus.

10. « Caeterum hic vere et divinae pietatis athleta primum a tyranno accessit, deinde infanticionem suae voluntatis et instituti rogatus est: promittitur ei libertas. At ille magna voce palam testatur, non turpis et nefarii criminis causa, sed pietatis in Deum omnium rerum opificem, libenter et cum voluptate omnia supplicia, quaecumque sibi imponerentur, se pacato et tranquillo animo subiturum. Atque hoc locutus, dicto citius factum exequitur, et urso in illum dimisso, ex adverso veluti curriculo factus obviam, se ipsum libentissime vorandum dat. Post adhuc superstes spiritum ducens, in carcerem mittitur; ubi una die in vita commoratus, postridie lapidibus ad pedes ejus appensis, in medium mare demergitur. Tale Agapii martyrium fuisse constat. » Illicque Eusebius de Agapio martyre, nihil praeter-

¹ Euseb. lib. viii. c. 16.

² Marc. xiii.

ea de cæteris rebus tibi gestis allingens. Nos autem reliqua, quæ hoc ipso anno gesta esse reperiuntur, hic attexamus.

11. Cum igitur in Oriente (ut vidimus tum ex Eusebio, tum ex ipsis sanctorum martyrum rebus gestis) in dies magis magisque sub trucidando imperatore Galerio persecutio recrudesceret : inter alias celeberrimos præsidum savitia in Oriente exerceri solitas carnificinas, illa nulli secunda, sed fama notior videbatur, quam veluti pietatis quoddam gymnasium aperuerat Tarsi Ciliciæ proconsul Simplicius; qui quod cum ingenti savitia conjunctam haberet simul incredibilem avaritiam, licet in tormentorum crudelitate cæteros præsidēs antecelleret; in eo tamen se aliis humaniorem præstare videbatur, quod non in ventum spargi præciperet, vel in fluentia jactari (ut alii solerent) sacros cineres martyrum, sed ipsorum reliquias pretio distrahebat, eaque sordida mundificatione corradebat pecuniam non exiguam. Sicque erat his temporibus Tarsus de occisis martyrio Christianis, veluti publicum quoddam emporium, ad quod (ut dicemus) ex Italia quoque et Africa emphuri reliquias martyrum mercatores pietatis properarent. Tunc enim ea de causa, tanquam ad mundinas impietatis, ad emendas sacras reliquias martyrum, ab Aglaide nobili femina christiana, vite tamen incontinentia hactenus turpi, sed jam ad optimam frugem reddita, Roma legatus est Bonifacius procurator ipsius, idemque pariter christianus, cujus longo temporis spatio inhonesta consuetudine tenebatur; eo nimirum consilio id aggressa, ut ejusmodi pietatis obsequio, per martyres, quos redimeret, ac digna sepultura donaret, a Deo patrum scelus veniam facilius impetraret; tutius enim erat ea e longe accipere, quam domi non sine vite discrimine querere.

12. Abiit ille auro suffarcinatus, atque familia constipatus. Sed opportune accidit, ut ipso adventu, viginti martyres pro Christi nomine in theatro certarent; quo audito, accurrit Bonifacius, ut spectaret. Videt in singulis immania exerceri tormenta, eademque sæpius repeti, novaque rursum carnifices experiri, quos rabies feralis armaret, indigne ferentes ab illis vinci, quos ipsi adeo immaniter cruciarent. Hæc ille intuitus, tantum abfuit ut immanitate carnificum timore conculceretur, quin potius accenderetur ad pugnam. Divino enim insiliente in eum Spiritu, in virum alterum repente mutatus, martyrum accensus exemplo, martyriique subeundi desiderio astuans, dat se continuo in theatrum, figit oculos in sacra corpora martyrum, preheusat, amplectitur, exosculaturque eosdem sanctos martyres, quos et palam præconis tollit, beatos prædicat felicesque exclamat, qui brevi certaminis spatio æternam in celo sint gloriam consecuti.

13. Quid demum? Ut hostis publicus, contemptor legum, imperii perduellis, majestatisque contumeliosus, apprehenditur, rapitur, trahitur, disceptatur, atque ad præsidem ducitur: cujus sententia mox exquisitis jubetur cruciari tormentis; immani-

ter primum credi, unguesque ejus postea arundinibus a carnis connexionē divelli, liquenti plumbo perfundi, incensaque pice comburi; qui hæc omnia divina virtute superans, gladio percutissus, gloriose martyrium consummavit. Cum autem quos secum duxerat, rei gestæ ignari, illumque diutius frustra perquisitum, ex insperato tandem jam factum martyrem invenissent; soluto pretio, redimunt corpus ejus, nec de aliis emendis reliquiis martyrum ulterius curam suscipiunt. Redeunt Romam hitares, utpote victorem martyrem comitantes. Suscipitur cupidissime martyris corpus ab Aglaide, et decenter in cœmeterio, via Latina, conditur sepultura.

14. Viginti vero illi martyres ante Bonifacium consummati, ab Africanis mercatoribus emphi, delati in Africam. Hippone Regio sunt honorificentissime collocati; hæc ex Actis ejusdem Bonifacii antiquitus scriptis, aliisque testificationibus citatis in Notis¹. Porro sicut postea, perfecta pace Ecclesie, insignis memoria Bonifacii martyris in Aventino erecta est, in quam e cœmeterio corpus ejus translatum fuit; ita pariter Hippone Regio celeberrima (ut testatur Augustinus²) in honorem illorum viginti martyrum est excitata memoria, quæ et eorumdem martyrum miraculis est pariter illustrata; quorum unum, quod tunc acciderat, ibidem recitat Augustinus, ad quem amandamus lectorem.

15. Præter alios martyres qui Tarsi hac eadem sæviente persecutione sunt passi, quorum Acta certis consignata consulibus, habentur superioris loco narrata: Pelagia quoque virgo in candentis ærei bovis ventrem inclusa, igne apposito, martyrii insinguliter suscepti coronam est concessa; quo nobili victorie signo pariter decorata ibi sunt Cyrenia et Juliana, et admirabilis illa Julitta cum filio infante Quirico; quorum omnia nomina eum passione notata habentur publicis monumentis, certis diebus eorum natalitiis consecratis, sed Quirici quidem atque Julitte hoc titulo: « Quiricus triennis puellus, cum matrem, quæ ante Alexandum præsidem nervis dirissime credebatur, implacabili luctu lugeret, ad gradus tribunalis illius interii; Julitta vero post dira verbera et gravia tormenta martyrii sui cursum obrutacione capitis complexit. » Que autem horum sint Acta legitima, quæ vero improbata, diximus in nostris Notis³. In eadem provincia Ciliciæ, eadem quoque persecutione urgente, passi sunt Cheonas et socii; Pompeiopolis vero ejusdem provincie civitate Sozons illustri martyrio nobilitatur; extant ejus Acta, et quidem fidelia.

16. In adjacentibus vero Ciliciæ provinciis, Isauria, Pamphylia, Lyaonia, atque Lycia, eadem persecutione urgente, complures martyres quis dubitat passos esse? Sed illorum modo sat sit meminisse, quorum memoria viget in ecclesiasticis monumentis, in quibus eorum dies natales habentur adscripti, licet ex plurimis pauci sint a nobis hic

¹ Not. in Rom. Martyr., die 13. Junii a., et die 6. Junii c., — ² Aug. de Civit. Dei lib. XXI. c. 8. — ³ Not. de Rom. Mart., die 16. Junii.

affecendi. In Pisidia Antiochiæ Marcus et Stephanus inter alios martyres clari habentur. Isauria Tationis martyrio illustratur, quem cum Graeci, Iun etiam Latini celebrant; itemque Aze et sociorum centum quinquaginta militum: sed et Cleonici, Eutropii, et Basilisci, qui sub præside Aselepiade pro Christi nomine certantes coronati sunt; quibus jungendi sunt Apollo, Isacius, et Crotates. In Caria vero Aphrodisiæ, Bidorus et Rodopianus in eadem persecutione certant, qui a concivibus, quod Christianam religionem colerent, lapidati, consecuti sunt coronam martyrii.

17. In Pamphylia autem Pergæ passi habentur hæc ipsa persecutione Leontius, Actius, Alexander atque alii sex agricole sub præside Flaviano; itemque alius Leontius cum Eusebio, Neone, atque Longino. Passi itidem sunt etiam tum dira supplicia Victor, Zoticus, Zeno, Acindynus, Cæsarius, Severianus, Christophorus et Antoninus. Side vero ejusdem provinciæ civitate eodem tempore sub Stratonico præside alii martyrium consummarunt. In Lycia autem celebre fuit martyrium Domninae insignis feminae: tunc quoque necati itidem sunt Theodorus, Oceanus, Ammonianus et Julianus, qui simul dissectis pedibus, in ignem conjecti, martyrium perferunt. Item in Lycia certamen obierunt egregii martyres Trophimus et Theophilus, qui lapidibus caesi, igne succensi, demum gladio percussi sunt. At de martyribus satis.

18. *Petri Alexandrini de lapsis statuta.* — Hoc item anno quarto persecutionis, instante etiam quarto jam Paschate ab ejusmodi in Christianos indicta maxima clade; cum frequens esset lapsorum numerus, idem (ut olim accidit temporibus Cypriani) admissi sceleris penitentes, ut confestim in Ecclesiam reciperentur, urgebant. Tamen quantumlibet commendabile esset mentis illorum propositum, quo significabant, malle se in Ecclesia esse tot tum agitata turbulibus, quam inter Gentiles frui deliciis, nihilominus eos omnes sine ullo discrimine, inconsulteque recipere, nulla digna prævia penitentia, in præjudicium hoc verti disciplinae ecclesiasticae videbatur; cuius nervos penitus solvi, sacerdotalemque vigorem hebetari ac parvipendi, haud æquo animo sanctissimis pertulerunt episcopi, qui his temporibus Ecclesiam ubique præerant.

19. Illi quidem, sicut misericordes et clementes exhibuerunt se erga lapsos lugentes ac penitentes, legibusque ecclesiasticis obtemperantes, ita digna severitate erexerunt se adversus eos, qui in Ecclesiam temere prosilientes, minis potius quam precibus communicationem catholicam postulabant. Videas ex iis plane antiqua renovare certamina, et quibus antea vicerat, resumere arma diabolum, iisdemque conatibus niti, quibus (ut vidimus) diutius exagitavit non tantum sub Cypriano Ecclesiam Africanam, sed totum propemodum catholicum orbem, obortis ea de causa schismaticis Novatianis, schismate infausto concussis. Et (quod dolendum est) ex ejus sententia contigit, scidisse nimirum diro schismate Alexandri-

nam Ecclesiam, cujus catholicæ unitatis et fidei robur infractum hactenus permansisset; et sicque semel catholicæ militiæ turbatis ordinibus e portis inferi educens acies impietatis, summæ blasphemiae tessera consignatas, duce Ario, Alexandrinam primum, ac mox subinde totas ubique terrarum invasit Ecclesias. Fremebat quippe diabolus, quod cum tot licet simul imperatores ad debellandam penitus Christianam religionem armasset, priores tamen in omnibus Christiani tulissent, magis magisque, eorum numero cum fidei augmento virtutibus aucto; quapropter flaccescentibus jam persecutoribus, bellum civile inter eos instaurat.

20. Quo modo autem id acciderit, suo quoque loco ordine temporum dicturi sumus; nunc vero quid hoc potissimum anno actum sit a Petro illo illustris nominis episcopo Alexandrino, cujus superius facta est mentio, aggrediamur dicere. Ipse quidem, diversos lapsorum casus considerans, diversa adhibens pro conditione cujusque medicamenta vulneribus, regulas aliquot scripsit; quas ob rerum gestarum notitiam memorabilem, quæ ex illis accipitur, hic describere utile admodum gratumque fore existimamus; sunt enim omni exceptione dignissima, a Patribus præsertim Orientalibus cognita, usu receptæ atque probatæ. Utinam fidelius isto nacti essemus exemplar, quod partim textu depravato (ut apparet) et partim ex parum accurata translatione, nonnunquam redditur subobscurum; licet ex iis, quæ subsequuntur, perspicua cuncta fiant. Reddituros nos integre Petri canones, ne putes ab instituto, vel latum unguem deflectere; etenim ex ipsis singulis horum temporum veritatem historicam assequeris; quippe quod, dum medicamenta morbis parata relegis, quibus Dei Ecclesia contigerit his temporibus premi malis intelliges; adeo ut necesse sit ista perlegere, qui Christianorum diversos casus velit non ignorare. Prospiciens igitur lapsorum gregi vigilantissimus pastor, de eorum restitutione agens; qualiter quisque recipiendus esset, matura adhibita consideratione, distinctis eorum classibus, quibuslibet, quas observare debent, leges præscripsit, sic exordiens¹: